
      
      ΑΝΩΤΑΤΗ ΣΧΟΛΗ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 

   ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΕΩΣ 1836 
   ΣΧΟΛΗ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 

   ΤΜΗΜΑ ΘΕΩΡΙΑΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΗΣ ΤΕΧΝΗΣ 
                  Πατησίων 42 - Αθήνα 

  
   

         Αθήνα, 15 Μαΐου 2025 

         Αριθμ. Πρωτ. 2833 

 

           Προκήρυξη  

για την πλήρωση μίας (1) θέσης καθηγητή στη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή 

με θητεία του Τμήματος Θεωρίας και Ιστορίας της Τέχνης, της Σχολής Καλών Τεχνών 

της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών με γνωστικό αντικείμενο «Ιστορία και Κριτική 

της Λογοτεχνίας». 

 

Η Πρύτανης της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών λαμβάνοντας υπόψη: 

α. Την υπό στοιχεία Φ/154568/Ζ2/24.12.2024 απόφαση του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Κατανομή θέσεων για την πρόσληψη μελών Δ.Ε.Π. στα 

Πανεπιστήμια και στην Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε. για το έτος 2025», (ΑΔΑ: ΨΣΠΘ46ΝΚΠΔ-ΘΜΝ), 

β. την υπ’ αρ. 1/16.01.2025 (ΑΔΑ: ΨΕΩΚ46Ψ8ΝΖ-ΩΘ9) απόφαση της Συγκλήτου περί 

κατανομής δύο θέσεων μελών Δ.Ε.Π. στα Ακαδημαϊκά Τμήματα της Σχολής Καλών Τεχνών της 

Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών και την υπ’ αρ. 315/20.01.2025 πράξη κατανομής της 

Πρυτάνεως της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών, με την οποία κατανεμήθηκαν δύο (2) θέσεις 

Δ.Ε.Π. στο Τμήμα Θεωρίας και Ιστορίας της Τέχνης, 

γ. την υπό στοιχεία 12α/10.03.2025 απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Θεωρίας και 

Ιστορίας της Τέχνης, 

και σύμφωνα με: 

1. το άρθρο 23 του ν. 3549/2007 (Α’ 69), 

2. την περ. ζ’ της παρ. 15 του άρθρου 15, την περ. ιδ’ της παρ. 2 του άρθρου 21 και την παρ. 

9 του άρθρου 84 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 

3. το άρθρο 19 του ν. 4009/2011 (Α’ 195) όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με το άρθρο 

9 του ν. 4521/2018 (Α’ 38), 

4. το άρθρο τέταρτο του ν. 4405/2016 (Α’ 129), 

5. το άρθρο 70 του ν. 4386/2016 (Α’ 83), 

6. το άρθρο 30 του ν. 4452/2017 (Α’ 17), σε συνδυασμό με την παρ. 8 του άρθρου 76 του ν. 

4485/2017 (Α’ 114), 

ΑΔΑ: 68Ρ946Ψ8ΝΖ-ΔΦΛ



      
      ΑΝΩΤΑΤΗ ΣΧΟΛΗ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 

   ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΕΩΣ 1836 
   ΣΧΟΛΗ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 

   ΤΜΗΜΑ ΘΕΩΡΙΑΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΗΣ ΤΕΧΝΗΣ 
                  Πατησίων 42 - Αθήνα 

  
7. το π.δ. 134/1999 «Διορισμός ή πρόσληψη πολιτών της Ευρωπαϊκής Ένωσης στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και λοιπά Νομικά Πρόσωπα 

Δημοσίου Δικαίου και Δημόσιες Υπηρεσίες του χώρου τριτοβάθμιας εκπαίδευσης αρμοδιότητας 

του ΥΠ.Ε.Π.Θ.» (Α’ 132), 

8. την υπό στοιχεία Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27.01.2017 (Β’ 225) απόφαση του Υπουργού 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 

Φ.122.1/86/83263/Ζ2/30.6.2020 (Β’ 2657) απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, 

9. την υπό στοιχεία Φ/154400/Ζ2/24.12.2024 (Β’ 7226) απόφαση για την παράταση των 

αναφερομένων στο άρθρο 463 του Κεφαλαίου ΙΖ’ του ν. 4957/2022, προθεσμιών, 

10. τα άρθρα 483 και 485 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), 

11. τo γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 

12. τη γενικότερη υπηρεσιακή ανάγκη, προκηρύσσει την πλήρωση μίας (1) θέσης Καθηγητή 

στη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή με θητεία ως εξής: 

 

    Ανωτάτη Σχολή Καλών Τεχνών 

          Σχολή Καλών Τεχνών 

       Τμήμα Θεωρίας και Ιστορίας της Τέχνης 

 

Μία (1) θέση Καθηγητή στη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή με θητεία, με γνωστικό 

αντικείμενο «Ιστορία και Κριτική της Λογοτεχνίας». 

 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΓΝΩΣΤΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ 

Το γνωστικό αντικείμενο της θέσης «Ιστορία και Κριτική της Λογοτεχνίας» επικεντρώνεται στη 

μελέτη λογοτεχνικών κειμένων και στην κριτική τους πρόσληψη από τον 18ο αιώνα έως 

σήμερα, εξετάζοντας τα σε σχέση με το διεθνές πολιτισμικό τους πλαίσιο. Ιδιαίτερη έμφαση 

δίνεται στη διερεύνηση των αλληλεπιδράσεων και των ωσμώσεων μεταξύ λογοτεχνικών 

ρευμάτων, κινημάτων και ειδών (genres), με στόχο την ανάδειξη διαχρονικών μετεγγραφών, 

οικειοποιήσεων, προσλήψεων και αντιδανεισμών αφηγηματικών μοτίβων του παρελθόντος σε 

σει τους τρόπους με τους οποίους αυτά τα διακειμενικά δίκτυα επιρροών τροφοδοτούν τον 

ΑΔΑ: 68Ρ946Ψ8ΝΖ-ΔΦΛ



      
      ΑΝΩΤΑΤΗ ΣΧΟΛΗ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 

   ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΕΩΣ 1836 
   ΣΧΟΛΗ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 

   ΤΜΗΜΑ ΘΕΩΡΙΑΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΗΣ ΤΕΧΝΗΣ 
                  Πατησίων 42 - Αθήνα 

  
οπτικό πολιτισμό, όπως αυτός διαμορφώνεται σε διαφορετικές ιστορικές περιόδους και διεθνή 

πολιτισμικά περιβάλλοντα. 

Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλουν ηλεκτρονικά την αίτηση υποψηφιότητάς τους μαζί 

με όλα τα αναγκαία για την κρίση δικαιολογητικά στο πληροφοριακό σύστημα «ΑΠΕΛΛΑ» 

(https://apella.minedu.gov.gr), μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δύο (2) μηνών από την ημε- 

ρομηνία του εγγράφου της ανακοίνωσης της δημοσίευσης της προκήρυξης αυτής στον 

Ημερήσιο τύπο. 

Οι αιτήσεις υποψηφιότητας και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά υποβάλλονται αποκλειστικά και 

μόνο ηλεκτρονικά σύμφωνα με την ανωτέρω διαδικασία. 

Η μη υποβολή της κατά τα ανωτέρω αίτησης εντός της ταχθείσης από την προκήρυξη 

προθεσμίας συνιστά λόγο απαραδέκτου της αίτησης. 

Μαζί με την αίτηση οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να υποβάλουν: 

1. Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου. 

2. Αντίγραφο των πτυχίων και των τίτλων σπουδών τους. Αν οι τίτλοι σπουδών έχουν 

χορηγηθεί από Α.Ε.Ι. εξωτερικού, θα πρέπει να υποβληθούν και οι σχετικές βεβαιώσεις ισοτιμίας 

από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. ή αντίγραφο της αίτησης για αναγνώριση της ισοτιμίας. 

3. Διδακτορική Διατριβή και άλλες επιστημονικές δημοσιεύσεις. 

4. Βιογραφικό σημείωμα. 

5. Αναλυτικό υπόμνημα για τα υποβαλλόμενα πρωτότυπα επιστημονικά δημοσιεύματα. 

6. Για την πιστοποίηση της υγείας των υποψηφίων υποβάλλονται γνωματεύεις: (α) παθολόγου 

ή γενικού ιατρού και (β) ψυχιάτρου, είτε του δημοσίου είτε ιδιωτών, σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στο άρθρο 7 του ν. 4210/2013 (Α’ 254), μετά την εκλογή. (Θα προσκομισθούν στην υπηρεσία 

που θα προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης διορισμού). 

7. Πιστοποιητικό γέννησης (θα αναζητηθεί αυτεπαγγέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί 

στην έκδοση της τελικής πράξης διορισμού). Προκειμένου για πολίτες κρατών-μελών της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, υποβάλλεται πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του κράτους, την 

ιθαγένεια του οποίου έχει ο υποψήφιος. 

8. Αντίγραφο ποινικού μητρώου δικαστικής χρήσης (θα αναζητηθεί αυτεπαγγέλτως από την 

υπηρεσία που θα προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης διορισμού). 

9. Πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α’ (θα αναζητηθεί αυτεπαγγέλτως από την 

υπηρεσία που θα προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης διορισμού). 

ΑΔΑ: 68Ρ946Ψ8ΝΖ-ΔΦΛ



      
      ΑΝΩΤΑΤΗ ΣΧΟΛΗ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 

   ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΕΩΣ 1836 
   ΣΧΟΛΗ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 

   ΤΜΗΜΑ ΘΕΩΡΙΑΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΗΣ ΤΕΧΝΗΣ 
                  Πατησίων 42 - Αθήνα 

  
10. Να καταχωρίσουν ηλεκτρονικά αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου 

και οι άρρενες υποψήφιοι υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 όπου δεσμεύονται ότι θα έχουν 

εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή θα έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυτές πριν 

την έκδοση της πρυτανικής πράξης διορισμού τους. Το κώλυμα της μη εκπλήρωσης των 

στρατιωτικών υποχρεώσεων δεν ισχύει για πολίτες κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

στο οποίο δεν προβλέπεται όμοιο κώλυμα διορισμού. 

11. Οι ανωτέρω πολίτες οφείλουν να υποβάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιολογητικών, και 

πτυχίο ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών ελληνικού Α.Ε.Ι. ή απολυτήριο ελληνικού Λυκείου ή 

εξαταξίου Γυμνασίου ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας Γ1’ επιπέδου από το Κέντρο Ελληνικής 

Γλώσσας από το οποίο θα αποδεικνύεται η πλήρης γνώση και άνετη χρήση της ελληνικής 

γλώσσας. 

Η προκαλούμενη δαπάνη, της οποίας το ύψος δεν μπορεί να προσδιοριστεί, θα καλυφθεί από 

πιστώσεις του Υπουργείου Οικονομικών (Ειδικό Φορέα 19-250, ΚΑΕ 0251). 

 

Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

                            Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ 

 

                   Δρ. ΕΡΑΤΩ ΧΑΤΖΗΣΑΒΒΑ  

 

 

ΑΔΑ: 68Ρ946Ψ8ΝΖ-ΔΦΛ


		2025-06-27T06:57:22+0300
	Athens




